که اسلام برای اولین مرتبه وارد ساحات کابل و قندهار شد و همین یعقوب بود که بتهای طلایی به غنیمت گرفته شده از کابل را به عنوان هدیه به سوی دربار خلیفه عباسی فرستاد.

بدین ترتیب، تقریباً تمامی خاک افغانستان، به استثنای دو منطقه که نام خواهیم برد، تحت بیرق اسلام درآمدند. یکی از آن دو منطقه که تا سال ۱۳۱۴ هـ / ۱۸۹۶ م همچنان بر آیین بودایی خود باقی مانده بود، منطقه فعلی نورستان است که با شمشیر امیر عبدالرحمان به دین اسلام درآمد و نام آن از کافرستان به نورستان تغییر نام داد.

طهری

۳
۲
۱
۰

▽

۲۵۰

منطقه دیگر که اتفاقاً بخش عمده‌ای از مباحث شیعه، در افغانستان را به خود اختصاص خواهد داد، منطقه غور باستان است.

طرح

شماره ۱۰۹

▽

۲۶۰

شیعیان آزاده مرگ را صد بار بهتر از این بی آبروییها می‌دانستند، در یکی از این حملات پشتونهای کوچی (کوچ نشین) به خانه یک پهلوان هزاره و انجام جنایت، طاقت از کف نهادند و ۳۳ سرباز امیر را در جا کشتند. به این ترتیب، جرقه قیام زده شد.

قیامهای عمده شیعیان از آوریل ۱۸۹۲ م (فروردین ۱۲۷۱ ش) از منطقه پالان آغاز شد و به دنبال آن، شیعیان ارزگان سلاح به دست به قیام پیوستند. عامل دیگر در گسترش سریع قیام، پیوستن یکی از رهبران عمده هزاره (محمد عظیم بیک - امیر دایزنگی) به قیام بود. او با تشکیل نشست عمومی سران هزاره، موسوم به «جرگه اوقول»، رسماً جنگ هزاره‌ها با عبدالرحمان را اعلام کرد؛ که مرام آن ساقط کردن امیر کابل بود.

در پی اتخاذ چنین موضعی در سطح سیاسی، بار دیگر شیعیان برای احقاق حق خود یک تنه در مقابل متحدان حکومت وقت شامل بیش از هشت گروه سنی مجبور به جنگ شدند. این زد و خوردها موازی با درگیریهای حکمتیار و ربانی، کابل را تبدیل به ویرانه‌ای نمود.

مقاومت کابل از ماه مه ۱۹۹۲ م (ثور / اردیبهشت ۱۳۷۱ ش) آغاز شد و تا مارس ۱۹۹۵ م (حوت / اسفند ۱۳۷۴ ش) ادامه یافت؛ مقاومتی که بی‌شبهت به قیام‌های دهه ۱۸۸۰ م در مقابل عبدالرحمان نبود. در هر دو مورد، اختلافات شیعه و سنی به عنوان ابزاری در جهت سرکوب هزاره‌ها مورد استفاده قرار گرفت.

متأسفانه ما در طول دهه نود بار دیگر شاهد کشتار قتل عام گسترده شیعیان هستیم. کشتار اول به وسیله تاجیک‌ها در یازده فوریه ۱۹۹۳ م (دلو / بهمن ۱۳۷۱ ش) و مورد دیگر در هفده اسد (مرداد) ۱۳۷۷ ش به وسیله پشتون‌های تحت رهبری ملا عمر در مزار شریف (طالبان) انجام گرفت. واقعه اول که به فاجعه افشار معروف است در ساعت یک و نیمه شب با حمله نیروهای سیاف از سه جهت به ناحیه غرب کابل (منطقه شیعه نشین کابل) اتفاق افتاد.

شیخ میرزا حسین دره صوفی، از مبارزان علیه ستم ظاهر شاه که به دست حکومت وقت مسموم شد.

۱۱. شهید سید علی اصغر شعاع، از سادات سنگلاخ، مسئول تهیه دایره المعارف آریانا.

۱۲. شهید سید اسماعیل بلخی، مبارز راه آزادی علیه ستم ظاهر شاهی.

۱۳. ابراهیم بیک (بچه گاوسوار)، از خوانین هزاره که قیامش در زمستان ۱۹۴۶ م / ۱۳۲۵ ش علیه رفتارهای ظالمانه ظاهر شاه، در تاریخ تشیع به یادگار مانده است.

طبر

۳
۲
۱
۰

۲۷۴

۱۴. سید بحر العلوم مزاری، از علمای بزرگ مزار شریف که در جریان کودتای هفت ثور به شهادت رسید.

۱۵. شیخ سلطان مزاری، از استادان و علمای بزرگ مدارس علمیه بلخ.

۱۶. دگروال عبدالرئوف ترکمنی.

۱۷. شیخ ضامن علی وحیدی.